关于做好全省教育事业发展“十三五”规划
编制工作的通知

鲁教计字〔2014〕17号

各市教育局，各高等学校，厅机关各处室、厅属各单位：

　　根据全省“十三五”规划编制工作电视会议精神和《山东省人民政府办公厅关于开展山东省国民经济和社会发展第十三个五年规划编制前期工作的通知》（鲁政办字〔2014〕75号）、《教育部办公厅关于做好教育事业发展“十三五”规划编制工作的通知》（教发厅函〔2014〕134号）要求，我省教育事业“十三五”规划编制工作正式启动。为做好规划编制工作，现将有关事项通知如下：

　　一、充分认识编制教育“十三五”规划的重要意义

“十三五”是我省提前全面建成小康社会的关键时期，也是全面实现教育现代化的决定性阶段。为促进我省加快转变经济发展方式、全面提高经济发展质量和效益，落实打造山东经济升级版、实施区域发展战略、保障和改善民生等一系列战略部署，必须在新的历史起点上科学谋划“十三五”时期教育事业发展。科学编制和实施好教育“十三五”规划，对进一步加快教育改革发展步伐、推进经济文化强省建设具有重大意义。
　　二、以改革创新精神切实做好教育“十三五”规划编制工作

　　编制教育事业“十三五”规划，必须认真贯彻落实党的十八大、十八届二中、三中、四中全会和省第十次党代会精神，贯彻落实国家和省教育规划纲要，树立战略思维，把握时代特征，遵循教育发展规律，顺应人民美好意愿，全面实施素质教育，促进人的全面发展。统筹城乡及不同区域各级各类教育科学发展，优化教育结构，创新培养模式，提高教育质量和办学效益，加快教育现代化进程，为提前全面建设小康社会、推进经济文化强省建设提供更强的人才支撑、智力支持和知识服务。

　　（一）牢固树立服务大局意识。要坚持服务需求为导向，立足当前，着眼未来，深入分析“十三五”时期全省和区域经济社会发展的新形势，准确把握教育改革发展新阶段的新特征，根据“十三五”期间人口结构变化、产业结构变化和新型城镇化发展的趋势，细致深入地做好各级各类教育需求预测，优化学校布局结构和教育资源配置，有针对性地提出政策措施和实施办法。

　　（二）切实做好基础性工作。要全面总结和评估教育“十二五”规划实施情况，认真分析“十二五”时期教育改革发展取得的成就、经验和存在的薄弱环节，面临的新情况和新问题。坚持问题导向，选准路径方法，研究确定一批关系未来发展的重点课题，组织动员各方面力量深入开展调查研究，为教育“十三五”规划编制提供坚实的理论支撑和科学依据。要在充分研究、科学论证的基础上，提出一批对教育改革发展全局带动性强的重大项目工程。

　　（三）强化改革创新推动力。坚持发展与改革并重,把改革创新作为推动发展的根本动力。深入总结近年来特别是国家和省教育规划纲要实施以来教育改革的经验，谋划好重点领域和关键环节的改革举措。全面深化人才培养体制、管理体制、办学体制、招生制度、教育保障机制等教育综合改革。推进形成良性发展机制，为教育事业科学发展提供制度保障。

　　（四）坚持统筹兼顾根本方法。要加强与国家和省教育规划纲要、国家教育“十三五”规划、当地国民经济和社会发展规划以及其他专项规划的衔接。统筹做好城乡、区域教育发展，科学把握发展速度和节奏，处理好各级各类教育发展之间的关系，处理好规模、结构、质量、效益的关系，形成各级各类教育协调发展的局面。要切实提高规划的科学性，强化系统分析，所提出的目标既要鼓舞人心，又要符合实际、通过努力可以达到，要坚持定性与定量目标相结合，既有体现导向性的目标，又有可以量化、评测的目标。

　　（五）坚持科学民主决策。要提高规划编制的透明度和社会参与度，主动听取社会各界和有关方面的意见和建议，建立健全专家咨询论证制度，规范评估发布程序，努力做到集思广益、统一思想、凝聚共识。

　　三、任务分工和进度安排

　　省教育厅组织编制全省教育事业发展“十三五”规划，发展规划处负责规划编制组织协调工作，省教育科学研究所具体负责规划编制起草工作，各处室、直属单位按照职责分工，做好“十二五”规划总结和“十三五”规划编制的有关工作。各市教育局、各高校编制本地、本单位教育事业发展“十三五”规划。

　　全省教育事业发展“十三五”规划编制大体分四个阶段进行。从现在起到2015年4月为基本思路研究与规划框架起草阶段；2015年4月到10月为规划文本起草阶段；2015年10月到2016年3月为征求意见和论证修改阶段；2016年3月到6月为规划发布与宣传阶段。各市教育局、各高校参考上述进度，制订本市、本单位规划编制的时间表，明确各个阶段的工作重点。

　　四、加强组织保障

　　教育事业“十三五”规划编制工作是一项系统工程，涉及面广，时间紧，任务重，难度大。各市教育局、各高校要在工作中高度重视，加强组织领导，明确责任，理清思路，精心组织。要根据规划编制工作需要提供相应的经费支持和必要的条件保障。

　　各市教育局、各高校要抓紧形成教育“十三五”规划基本思路、重点教育项目工程设计初步方案；各市要汇总高中、初中、小学、学前教育各阶段分县（市、区）、分年龄学龄人口预测数据。上述材料于2015年1月底前分别报送省教育厅发展规划处、省教育科学研究所，供编制全省教育事业“十三五”规划参考。请各市教育局、各高校、厅机关各处室、厅属各单位确定1-2名规划编制工作联络员，并于2014年12月底前将联络员姓名、职务、联系方式等信息分别报送省教育厅发展规划处、省教育科学研究所。

　　省教育厅发展规划处

联系人： 丛培军  梁立波；
联系电话：0531-81916667  81676766

　  传真：   0531-86109540；  邮箱：jhc@sdedu.gov.cn

　　省教育科学研究所

联系人： 杨玉春  石 静；
联系电话：0531-81676753  81676786

传真：   0531-81676786；  邮箱：sdpgs2014@163.com
　　附件:
 1.教育事业“十三五”规划基本思路报告（参考提纲）.doc

　　2.各市“十三五”教育事业发展主要目标.doc

　　3.各普通高校基本办学条件“十三五”主要目标.doc

　　4.重点教育项目工程汇总表及设计初步方案表.doc

　　5.分县(市、区)、分年龄学龄人口数据（预测）表.doc

6.教育事业“十三五”规划联络员信息表.doc
山东省教育厅

2014年12月11日

附件1

教育事业“十三五”规划基本思路报告（参考提纲）

一、 规划背景

（一）“十二五”期间取得的主要成绩

    对教育“十二五”规划完成情况全面进行评估总结；客观评价教育发展实际水平。

（二）目前面临的形势、任务

    深入分析全省和区域经济社会发展新形势、新要求，围绕实现“五位一体”和“四化同步”，打造山东经济升级版，实施区域发展战略，明确教育改革发展方向。

（三）需要解决的主要问题

理清目前教育存在的难点问题、薄弱环节和制约因素。

二、“十三五”教育事业发展总体要求

（一）指导思想

（二）基本原则

    确立“十三五”期间坚持把握的有关重要原则要求。

（三）主要目标

    明确“十三五”教育发展重要目标，坚持定性与定量目标相结合，对重要的教育监测与评价指标提出具体量化要求。

三、“十三五”教育事业发展主要任务

提出“十三五”期间各级各类教育发展和教育综合改革的主要任务、政策措施、实现路径。

四、“十三五”重点教育项目工程

提出对教育改革发展全局带动性强的重大项目工程。
五、保障措施

加强教师队伍建设、提高教育经费保障水平、加快教育信息化进程、加强组织领导等情况。

	附件3
                   各普通高校基本办学条件“十三五”主要目标

	          指   标
	2014年实际
	2015年目标
	2018年目标
	2020目标

	生师比

	有研究生学位教师占专任教师的比例（%）

	具有高级职务教师占专任教师的比例（%）

	生均教学行政用房面积（平方米/生）

	生均教学科研仪器设备值（元/生）

	生均图书（册/生）

	生均占地面积（平方米/生）

	生均宿舍面积（平方米/生）

	百名学生配教学用计算机台数（台）

	百名学生配多媒体教室和语音实验室座位数（个）

	    备注：1、教师总数=专任教师数+聘请校外教师数*0.5，原则上聘请校外教师数不超过专任教师总数的四分之一。 2、折合在校生数=普通本、专科（高职）生数+硕士生数*1.5+博士生数*2+留学生数*3+预科生数+进修生数+成人脱产班学生数+夜大(业余)学生数*0.3+函授生数*0.1。3、全日制在校生数=普通本、专科（高职）生数+研究生数+留学生数+预科生数+成人脱产班学生数+进修生数。4、生师比=折合在校生数/教师总数；生均教学行政用房=（教学及辅助用房面积+行政办公用房面积）/全日制在校生数；生均教学科研仪器设备值=教学科研仪器设备资产总值/折合在校生数；生均图书=图书总数/折合在校生数；具有高级职务教师占专任教师的比例=具有副高级以上职务的专任教师数/专任教师数；生均占地面积=占地面积/全日制在校生数； 生均学生宿舍面积=学生宿舍面积/全日制在校生数；百名学生配教学用计算机台数=（教学用计算机台数/全日制在校生数）*100；百名学生配多媒体教室和语音实验室座位数=（多媒体教室和语音实验室座位数/全日制在校生数）*100。上述指标解释依据《教育部关于印发〈普通高等学校基本办学条件指标（试行）〉的通知》（教发 [2004]2号）。